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Raport: Polski rynek pracy 20 lat od reformy Balcerowicza  

Raport jest próbą podsumowania zmian, jakie nastąpiły na polskim rynku pracy w okresie 1990-2010.  

 

Publikacja prezentuje pierwsze potransformacyjne zmiany na rynku pracy i ich społeczny odbiór. 

Opisuje zjawisko bezrobocia, problem tzw. pracujących bezrobotnych oraz bezrobotnych 

długotrwale. Przedstawia niską aktywnośd zawodową Polaków oraz główne przyczyny wycofania się  

z rynku pracy. Kolejne rozdziały obejmują m.in. takie zagadnienia jak: zmiany w sektorach 

zatrudnienia i mobilności zawodowej, rosnąca rola kwalifikacji zawodowych, przekształcenia  

w wydajności pracy i jakości życia Polaków.   

 

Analizę wzbogacają przekrojowe statystyki pochodzące z krajowych i zagranicznych urzędów 

statystycznych oraz wyniki ankiet przeprowadzanych przez ośrodki badao społecznych.   

Przykładowe analizy:  

²ȅƪǊŜǎ сΦ .ŜȊǊƻōƻǘƴƛ ƻƎƽƱŜƳ ƻǊŀȊ ōŜȊǊƻōƻǘƴƛ ŘƱǳƎƻǘǊǿŀƭŜ ǿ ǎǘŀǘȅǎǘȅƪŀŎƘ ǳǊȊťŘƽǿ ǇǊŀŎȅ  
w latach 1992-2009 
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Wykres 19. Indeks prawnej ochrony zatrudnienia (EPL) w wybranych krajach OECD  
w latach 1990-2008 

 

hǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ h9/5 

 

²ȅƪǊŜǎ нуΦ {ǘǊǳƪǘǳǊŀ ȊŀǘǊǳŘƴƛƻƴȅŎƘ ǿŜŘƱǳƎ ǇƻȊƛƻƳǳ ǿȅƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ ǿ ƭŀǘŀŎƘ мффр-2009 (%) 
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Fragmenty raportu:  

.ŜȊǊƻōƻŎƛŜ ǇƻŘ ƭǳǇŊ   

W dwudziestoleciu 1990-2010 opis sytuacji na rynku pracy zdominowały informacje o dwucyfrowym 

bezrobociu. Pierwsza „fala” bezrobocia nadeszła w 1994 roku, kiedy tzw. bezrobocie rejestrowane –  

czyli widniejące w statystykach urzędów pracy – osiągnęło poziom 16%. Był to jednak wstęp do tego, 

co nastąpid miało niecałą dekadę później. W 2003 roku pracy nie miał co piąty Polak. Sytuacja na 

rynku pracy zaczęła się poprawiad począwszy od 2004 roku. Duży wpływ na spadek bezrobocia 

rejestrowanego miały dwa czynniki: masowa emigracja zarobkowa i sprzyjające warunki gospodarcze. 

Pierwszy – poprzez tzw. eksport bezrobocia – ograniczył konkurencję na rynku pracy, drugi dał 

większe pole do negocjacji płacowych.  

 

½Ƴƛŀƴȅ ǿ ǿȅŘŀƧƴƻǏŎƛ ǇǊŀŎȅ 

Według danych Eurostat jesteśmy jednym z najbardziej pracowitych narodów w Europie. Ze statystyk 

wynika, że w 2008 roku w pracy spędzaliśmy przeciętnie 41 godzin tygodniowo. Więcej czasu na 

pracę przeznaczali jedynie Bułgarzy oraz Czesi. Statystyki polskiej pracowitości wyglądają jednak 

gorzej, jeśli przyjrzymy się im w kontekście wydajności pracy. W 2008 roku wydajnośd pracy w Polsce 

– mierzona jako PKB przypadające na 1 przepracowaną godzinę pracy – wyniosła zaledwie 44% 

unijnej średniej. Jeszcze gorzej sytuacja wygląda wtedy, gdy porównamy się np. z Norwegią. 

Wydajnośd pracy na 1 przepracowaną godzinę wyniosła tam w 2008 roku 163,3% unijnej średniej.  

Inne sektory zatrudnienia 

Wskutek zmian w sektorach zatrudnienia, zmieniło się zatrudnienie w grupach zawodowych. W 2008 

roku 15,1% Polaków pracowało na stanowisku specjalisty, w 1997 roku – 9,6%. Od 1997 roku rośnie 

odsetek zatrudnionych jako pracownicy usług osobistych i sprzedawcy (w 1997 – 9,5%, w 2008 – 

11,9%) oraz operatorzy i monterzy maszyn i urządzeo (8,8% w 1997 roku, 10,7% w 2008). W ogóle 

zatrudnionych mniej jest robotników przemysłowych i rzemieślników. Ich udział w strukturze 

zatrudnienia zmniejszył się z 20% w 1997 roku do 17,2% w 2008. Ponadto, coraz mniej Polaków to 

rolnicy, ogrodnicy, rybacy i leśnicy. Kurczy się również grupa zatrudnionych przy pracach prostych.  
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Parametry raportu: 

¶ 37 stron, 

¶ 34 wykresy i 3 tabele, 

¶ publikacja w formie książkowej i elektronicznej (format .pdf). 

Koszt raportu 

Koszt  raportu wynosi  400 PLN + 22% VAT  

Klient otrzymuje od płytę CD z raportem w formacie .pdf.  

 

 

 

W przypadku pytao prosimy o kontakt 

Dział analiz rynku pracy 

tel. 012 426 20 60 

e-mail: analizy@rynekpracy.pl 
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Dla najlepszych. 

Jesteśmy najstarszą polską firmą doradztwa personalnego. 

To zobowiązuje. Począwszy od 1990 roku wspieramy naszych 

klientów w dziedzinie rekrutacji oraz zarządzania zasobami 

ludzkimi. Od początku naszej działalności obsadziliśmy kilka tysięcy 

stanowisk. Nasi kandydaci pracują we wszystkich branżach, na 

terenie całego kraju i skutecznie pomnażają zyski swoich 

pracodawców. Paostwo doskonale znają swój biznes - my wiemy 

prawie wszystko o rekrutacji. 

Doradztwo personalne 

Doradztwo w zakresie wynagrodzeŒ 

 
Doradztwo w zakresie wynagradzania jest jednym z najważniejszych 

obszarów naszej działalności. Dlatego też, oprócz stosowania 

najnowszych światowych rozwiązao opracowujemy i wdrażamy 

własne narzędzia. Jesteśmy, między innymi, propagatorami systemu 

motywowania o nazwie bank premii oraz twórcami polskiego. 

kwestionariusza badania satysfakcji z wynagrodzeo.  

Wiemy, że polskie przedsiębiorstwa czeka wiele trudnych zmian 

w zakresie polityki płac i jesteśmy przygotowani do wspierania ich 

w rozwoju w tej dziedzinie. 

 

Portal rynekpracy.pl  

To jedyny specjalistyczny portal wiedzy poświęcony problematyce 

rynku pracy. Stale aktualizowana baza ponad 200 wskaźników to 

niewielka częśd informacji jakie są dostępne na naszych stronach. 

Na bieżąco śledzimy zmiany zachodzące we wszystkich obszarach 

rynku (wydajnośd pracy, koszty pracy, poziom absencji). 

Na portalu gromadzimy również dane na temat funkcjonowania 

rynku pracy na świecie ze szczególnym uwzględnieniem krajów UE.  

Portal wynagrodzenia.pl 

 
to największy w Polsce portal poświęcony problematyce płac 

to ponad 120 nowych artykułów publikowanych każdego roku 

to ponad 20 nowych raportów płacowych publikowanych  

każdego roku 

to największe Ogólnopolskie Badanie Płac (OBW) 

to prosty sposób dotarcia do potrzebnej wiedzy 

wynagrodzenia.pl - jedno kliknięcie i wszystko jasne 


